
9Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quinta-feira, 02 de maio de 2024

10/05/2024).

Recife, 30 de abril de 2024.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação de procedimentos com
prorrogações de prazos apreciados, monocraticamente, pelo Conselho
Superior do Ministério Público, no período 22 a 26 de abril de 2024,
conforme disposto no artigo 23º, § 2º, da Lei nº 8.429/92.

Recife, 30 de abril de 2024.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 071/2024
Recife, 30 de abril de 2024

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023,  publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023;

CONSIDERANDO que o art. 20 da RES CPJ nº 006/2017 determina a
designação de servidores para auxiliar os membros no exercício da
atividade de plantão ministerial, mediante escala, além do apoio logístico
adequado;

CONSIDERANDO a IN PGJ Nº 05/2021 de 22/12/2021, publicada no
Diário Oficial do Ministério Público de 23/12/2021;

CONSIDERANDO a Escala de Plantão Ministerial, enviada pela
Coordenação Administrativa das Promotorias Criminais da Capital;

RESOLVE:

I – Publicar a Escala de Plantão dos servidores do Ministério Público, do
mês de MAIO DE 2024, conforme discriminado a seguir:

II - Autorizar a Coordenadoria Ministerial de Gestão de Pessoas a
promover a implantação do pagamento das horas extras, com base no
Relatório de Plantão Ministerial. Os casos em que esta opção não seja
possível serão convertidos em banco de horas para posterior
compensação em folgas.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 29 de abril de 2024.

Hélio José Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS
(Republicada por incorreção na original)

PORTARIA SUBADM Nº 464/2024.
Recife, 29 de abril de 2024

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023,  publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023;

CONSIDERANDO que o art. 20 da RES CPJ nº 006/2017 determina a
designação de servidores para auxiliar os membros no exercício da
atividade de plantão ministerial, mediante escala, além do apoio logístico
adequado;

CONSIDERANDO a IN PGJ Nº 05/2021 de 22/12/2021, publicada no
Diário Oficial do Ministério Público de 23/12/2021;

CONSIDERANDO as informações enviadas pelas Coordenações
Administrativas das Circunscrições Ministeriais;

RESOLVE:

I – Publicar a Escala de Plantão dos servidores do Ministério Público, do
mês de MAIO DE 2024, conforme discriminado a seguir:

II- Autorizar a Coordenadoria Ministerial de Gestão de Pessoas a
promover a implantação do pagamento das horas extras, com base no
Relatório de Plantão Ministerial. Os casos em que esta opção não seja
possível serão convertidos em banco de horas para posterior
compensação em folgas.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 29 de abril de 2024.

Hélio José Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS
(Republicada por incorreção na original)

PORTARIA SUBADM Nº 468/2024.
Recife, 29 de abril de 2024

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023, publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023;

Considerando o atendimento à Resolução CNMP nº 177/2017,
publicada em 05/07/2017;

Considerando o constante no inciso II da Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada em 03/02/2023;

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333, de 30 de junho de 2021,
que alterou dispositivos da Lei nº 12.956/2005 e Lei nº 15.996/2017;

Considerando o teor do Processo nº 19.20.0221.0009546/2024-91,
protocolado no SEI - Sistema Eletrônico de Informações;

Considerando a indicação da chefia imediata;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I - Designar ISABELLA DE FIGUEIREDO LIMA PADILHA, Servidora
Extraquadro, matrícula nº 189.986-4, lotada na Assessoria Ministerial de
Comunicação Social, para o exercício das funções de Gerente
Ministerial de Jornalismo, atribuindo-lhe a correspondente gratificação,
símbolo FGMP-5, por um período

PORTARIA SUBADM Nº 470/2024
Recife, 30 de abril de 2024

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



 
 

 

 

 

 

 

1 

 

 
 

ANEXO DO AVISO nº 071/2024-CSMP 
 

 

Nº Conselheiro(a): Drª. LÚCIA DE ASSIS 

1. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.415/2022 — Inquérito Civil 

2. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.340/2023 — Inquérito Civil 

3. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 
DOS GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.159/2021 — Inquérito Civil 

4. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO 
Procedimento nº 01939.000.073/2022 — Inquérito Civil 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORRENTES 
Procedimento nº 01653.000.044/2021 — Inquérito Civil 

6. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 
DOS GUARARAPES 
Procedimento nº 02141.000.650/2021 — Inquérito Civil 

7. 44ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.001.082/2020 — Inquérito Civil 

8. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01866.000.086/2022 — Inquérito Civil 

9. 27ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.000.722/2020 — Inquérito Civil 

10. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA 
Procedimento nº 01695.000.135/2022 — Inquérito Civil 

11. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OURICURI 
Procedimento nº 02034.000.058/2020 — Inquérito Civil 

12. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE 
Procedimento nº 01582.000.006/2022 — Inquérito Civil 

13. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE 
Procedimento nº 01681.000.094/2021 — Inquérito Civil 

14. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.580/2022 — Inquérito Civil 

15. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GAMELEIRA 
Procedimento nº 01662.000.015/2021 — Inquérito Civil 

16. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ALTINHO 
Procedimento nº 01665.000.036/2021 — Inquérito Civil 

17. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ALTINHO 
Procedimento nº 01665.000.059/2021 — Inquérito Civil 

18. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ALTINHO 
Procedimento nº 01665.000.057/2021 — Inquérito Civil 

19. 7ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02007.000.040/2021 — Inquérito Civil 

20. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01879.000.045/2022 — Inquérito Civil 

21. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRITA 
Procedimento nº 01708.000.014/2021 — Inquérito Civil 

22. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IATI 
Procedimento nº 01663.000.235/2020 — Inquérito Civil 

23. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE 
Procedimento nº 01582.000.015/2023 — Inquérito Civil 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 071/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 071/2024



 
 

 

 

 

 

 

2 

 

 
 

24. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01871.000.291/2021 — Inquérito Civil 

25.  PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CABROBÓ 
Procedimento nº 01644.000.012/2021 — Inquérito Civil 

26. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TACAIMBÓ 
Procedimento nº 01716.000.066/2021 — Inquérito Civil 

27. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 
Procedimento nº 02198.000.015/2023 — Inquérito Civil 

28. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TACAIMBÓ 
Procedimento nº 01716.000.097/2021 — Inquérito Civil 

29. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.264/2021 — Inquérito Civil 

30. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CABROBÓ 
Procedimento nº 01644.000.022/2021 — Inquérito Civil 

31. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA 
Procedimento nº 01596.000.004/2022 — Inquérito Civil 

 

Nº Conselheiro(a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GAMELEIRA 

Procedimento nº 01662.000.054/2020 — Inquérito Civil 

Interessados: Verônica Maria de Oliveira Souza 

Objeto: possível ato de improbidade administrativa 

 

Nº Conselheiro(a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 

1. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO 
Procedimento nº 02328.000.264/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Secretaria Estadual de Educação de Pernambuco 
Objeto: possível intoxicação alimentar de alunos da Escola Técnica Estadual Luiz 
Alves Lacerda, após a ingestão de merenda escolar 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE 
Procedimento nº 01582.000.001/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: NUTRICASH e PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE  
Objeto: possível ilegalidade em procedimento de licitação e contrato administrativo 
firmado entre a Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento e a 
empresa NUTRICASH 

3. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 02220.000.074/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Camaragibe 
Objeto: Superfaturamento Merenda Escolar 

4. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 02220.000.118/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE 
Objeto: possível desmatamento de mata Tabatinga 

5. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 02220.000.110/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: JOÃO RIBEIRO DE VASCONCELOS FILHO 
Objeto: possível infração ambiental em área de preservação ambiental, realizada 
pelo proprietário da Granja Christauria 

6. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 02220.000.131/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Camaragibe 
Objeto: possível irregularidade envolvendo dispensa de licitação 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 071/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 071/2024



 
 

 

 

 

 

 

3 

 

 
 

7. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE 
Procedimento nº 02286.000.030/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Erinaldo Salvino da Silva e Prefeitura de Arcoverde  
Objeto: imóvel construído em logradouro público 

8. 25ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.000.768/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE DE PERNAMBUCO e HOF - 
HOSPITAL OTÁVIO DE FREITAS  
Objeto: supostas irregularidades na doação de 101 cadáveres pelo Hospital Otávio 
de Freitas à Faculdade de Medicina Nova Esperança - FAMENE 

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RIBEIRÃO 
Procedimento nº 02246.000.018/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Secretaria da Saúde 
Objeto: possíveis irregularidades existentes nos procedimentos administrativos de 
seleção de interessados para a celebração do convênio n° 17/2013 e do convênio 
n° 18/2013 

10. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 
Procedimento nº 02199.000.382/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Residencial Aurora Casa de Repouso para Idosos, ILPI Associação 
Casa da Esperança, Associação de Caridade Servos de São Vicente de Paulo e 
Taciana Maria da Silva  
Objeto: acompanhar políticas públicas a serem aplicadas em favor dos idosos 
acolhidos em ILPIs privadas  

11. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE 
Procedimento nº 01681.000.089/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: CECILIO NASCIMENTO PEREIRA e BERNARDINO DO 
NASCIMENTO PEREIRA  
Objeto: possível situação de vulnerabilidade de pessoa com deficiência 

12. 25ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.000.768/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE DE PERNAMBUCO e HOF - 
HOSPITAL OTÁVIO DE FREITAS  
Objeto: supostas irregularidades na doação de 101 cadáveres pelo Hospital Otávio 
de Freitas à Faculdade de Medicina Nova Esperança - FAMENE 

13. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE 
Procedimento nº 01582.000.003/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE e NUTRICASH  
Objeto: possível ato de improbidade administrativa 

14. 44ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.001.102/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Ministério Público de Contas do Estado de Pernambuco - MPCO 
Objeto: possível inexigibilidade indevida de licitação (Processo de Inexigibilidade nº 
11/2013) para aquisição de livros paradidáticos da Editora IMEPH 

15. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO 
Procedimento nº 01939.000.233/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Salgueiro e MG ENGENHARIA 
Objeto: possíveis irregularidades na contratação da empresa MG ENGENHARIA 

 

Nº Conselheiro(a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS 

1. Procedimento nº 02220.000.078/2023 
Origem: 2ª Promotoria de Justiça Cível de Camaragibe 
Interessados: Prefeitura de Camaragibe  
Objeto: Apurar possíveis irregularidades na contratação empresa Construtec 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 071/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 071/2024



 
 

 

 

 

 

 

4 

 

 
 

2. Procedimento nº 02220.000.114/2023 
Origem: 2ª Promotoria de Justiça Cível de Camaragibe 
Interessados: Condomínio Buona Vita I e II  
Objeto: Apurar a construção dos Condomínios Buona Vita I e II, localizados em 
Aldeia, Camaragibe/PE 

3. Procedimento nº 02220.000.115/2023 
Origem: 2ª Promotoria de Justiça Cível de Camaragibe 
Interessados: Condomínio Morada Nobre de Aldeia 
Objeto: Apurar a construção do Condomínio Morada Nova em possível dissonância 
com o que preconiza o ordenamento normativo ambiental 

4. Procedimento nº 02328.000.347/2023 
Origem: 3ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania do Cabo de Santo 
Agostinho 
Interessados: COMPESA Manari  
Objeto: Apurar suposta ausência de Projeto Urbanístico dos Bairros Novo 
Horizonte e Nilton Carneiro, dificultado a implantação do Projeto de Abastecimento 
de Água 

5. Procedimento nº 02286.000.049/2022 
Origem: 4ª Promotoria de Justiça de Arcoverde 
Interessados: Prefeitura de Arcoverde 
Objeto: Apurar apossamento de áreas públicas sem objeção do Município de 
Arcoverde 

6. Procedimento nº 02220.000.140/2023 
Origem: 2ª Promotoria de Justiça Cível de Camaragibe 
Interessados: Prefeitura de Camaragibe  
Objeto: Apurar suposto descumprimento das Leis nº 504 e 506/2012 pelo 
município de Camaragibe 

7. Procedimento nº 01582.000.021/2022 
Origem: Promotoria de Justiça de Lagoa Grande 
Interessados: Banco Bradesco Financiamentos 
Objeto: Apurar fraudes em empréstimos consignados contra população de baixa 
renda em Lagoa Grande-PE 

8. Procedimento nº 01663.000.020/2021 
Origem: Promotoria de Justiça de Iati 
Interessados: Conselho Tutelar de Iati 
Objeto: Apurar situação de negligência familiar vivenciada por crianças 

9. Procedimento nº 01662.000.048/2020 
Origem: Promotoria de Justiça de Gameleira 
Interessados: Vanderlândija Fabíola Nunes Santos, Verônica Maria de Oliveira  
Objeto: Apurar a aquisição irregular de kits de merenda durante a pandemia 

10. Procedimento nº 02059.000.005/2023 
Origem: 9ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Interessados: Fundação de Apoio à Geração, Produção, Criação e Difusão de 
Rádio e TV – FUNCOMARTE 
Objeto: Apurar irregularidades na contratação de funcionários e outros, 
evidenciadas nas Prestações de Contas de 2001 a 2013 

11. Procedimento nº 02014.000.944/2022 
Origem: 30ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital  
Interessados: Ana Maria de Barros Lima, Centro de Referência em Direitos 
Humanos Margarida Alves, Karina de Barros Lima  
Objeto: Apurar situação de vulnerabilidade vivenciada por pessoa idosa 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 071/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 071/2024



 
 

 

 

 

 

 

5 

 

 
 

12. Procedimento nº 02053.002.748/2022 
Origem: 19ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Interessados: DIAGMAX DIAGNOSTICOS POR IMAGEM LTDA, Maria Fabianna 
Ribeiro do Valle Estima 
Objeto: Apurar indícios de ausências e atrasos de médicos para realização de 
exames marcados, causando inconveniências aos consumidores 

13. Procedimento nº 01998.000.462/2022 
Origem: 44ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Interessados: Escola Técnica Estadual Professor Antônio Carlos Gomes da Costa 
– ETEPAC 
Objeto: Apurar possíveis atos de improbidade administrativa, referentes  a 
contratos ativos de professores que não exerceriam suas atividades na Escola 
Técnica Estadual Professor Antônio Carlos Gomes da Costa – ETEPAC 

14. Procedimento nº 02053.000.714/2022 
Origem: 19ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Interessados: Posto Setta (D & C Comércio de Combustíveis Ltda), Agência 
Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP  
Objeto: Apurar suposta comercialização de gasolina através de medidor com 
imprecisão em sua vazão 

15. Procedimento nº 02053.000.701/2022 
Origem: 19ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Interessados: Companhia Pernambucana de Saneamento - COMPESA, 
ADMINISTRADORA MARVAN DE BENS E CONDOMÍNIO LTDA. 
Objeto: Apurar indícios de realização e cobranças indevidas aos consumidores 

16. Procedimento nº 02328.000.165/2021 
Origem: 3ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania do Cabo de Santo 
Agostinho 
Interessados: Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência do Cabo de Santo Agostinho 
Objeto: Apurar possíveis irregularidades na execução de obras financiadas através 
do Projeto Praia Sem Barreiras 

17. Procedimento nº 02261.000.025/2020 
Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Gravatá 
Interessados: Secretaria Municipal de Saúde de Gravatá, Geraldo Alves de 
Siqueira Junior, Prefeitura Municipal de Gravatá  
Objeto: Apurar utilização indevida de viatura da Secretaria Municipal de Saúde de 
Gravatá 

18. Procedimento nº 01729.000.051/2020 
Origem: Promotoria de Justiça de Águas Belas 
Interessados: Charles Cristiane das Neves ME, Município de Águas Belas/PE 
Objeto: Apurar suposta irregularidade em licitação para a compra de tendas pelo 
Município de Águas Belas/PE 

19. Procedimento nº 01409.000.476/2021 
Origem: Promotoria de Justiça de Brejo da Madre de Deus 
Interessados: Tribunal de Contas de Pernambuco, Prefeitura Municipal de Brejo da 
Madre de Deus – PE  
Objeto: Apurar possíveis irregularidades em contrato de locação de veículos no 
exercício financeiro de 2013 a 2017 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 071/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 071/2024



 
 

 

 

 

 

 

6 

 

 
 

20. Procedimento nº 01678.000.012/2021 
Origem: Promotoria de Justiça de Lagoa de Itaenga 
Interessados: Câmara de Vereadores de Lagoa de Itaenga  
Objeto: Apurar irregularidades referentes à concessão de diárias para realização 
de cursos fora do estado para vereadores e servidores da Câmara Municipal de 
Lagoa de Itaenga 

21. Procedimento nº 01998.000.443/2020 
Origem: 25ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Interessados: José Mendonça Bezerra Filho, Prefeitura do Recife 
Objeto: Apurar, sob a ótica da improbidade administrativa, a notícia de possíveis 
irregularidades na aquisição de cestas básicas para atender às necessidades da 
Rede Municipal de Educação em face da Pandemia da COVID-19 

22. Procedimento nº 01696.000.140/2020 
Origem: Promotoria de Justiça de Pombos 
Interessados: Ministério Público Federal, Cleide Jane Sudário de Oliveira 
Objeto: Apurar suposta prática de irregularidade no âmbito das festividades 
carnavalescas realizadas neste município de Pombos/PE 

 

Nº Conselheiro(a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE POMBOS 
Procedimento nº 01696.000.140/2020 — Inquérito Civil 

2. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.382/2022 — Inquérito Civil 

3. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE PALMARES 
Procedimento nº 01674.000.200/2021 — Inquérito Civil 

4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BREJO DA MADRE DE DEUS 
Procedimento nº 01409.000.103/2021 — Inquérito Civil 

5. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 
Procedimento nº 02050.000.280/2021 — Inquérito Civil 

6. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01848.000.186/2021 — Inquérito Civil 

7. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SURUBIM 
Procedimento nº 02271.000.018/2021 — Inquérito Civil 

8. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.315/2023 — Inquérito Civil 

9. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO 
Procedimento nº 02326.000.604/2021 — Inquérito Civil 

10. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.347/2023 — Inquérito Civil 

11. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.357/2022 — Inquérito Civil 

12. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.577/2022 — Inquérito Civil 

13. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ALAGOINHA 
Procedimento nº 01633.000.066/2021 — Inquérito Civil 

14. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA 
Procedimento nº 01695.000.223/2021 — Inquérito Civil 

15. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE QUIPAPÁ 
Procedimento nº 01699.000.111/2021 — Inquérito Civil 

16. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE 
Procedimento nº 01681.000.231/2020 — Inquérito Civil 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 071/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 071/2024



 
 

 

 

 

 

 

7 

 

 
 

17. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE 
Procedimento nº 01582.000.016/2023 — Inquérito Civil 

18. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01871.000.072/2021 — Inquérito Civil 

19. 25ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.000.505/2021 — Inquérito Civil 

20. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TACAIMBÓ 
Procedimento nº 01716.000.002/2021 — Inquérito Civil 

 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 071/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 071/2024


